lum & indecentia proveniat ex consensu externo, non interno. Sed

- ¹⁶⁸ Resp. probabilitas negativa. Ita P. Engel ad cit. tit. n. 5. Antonellus de Regim. Eccles. Episcopat. lib. 2. cap. 9. n. 4. Ratio est: quia, ut crebrius jam advertimus, SS. Canones ad bigamiam essentialiter desiderant intentionem & affectum maritalem. At, qui matrimonium nulliter ob defectum consensus contraxit, ius & commercio carnali non habet intentionem & affectum maritalem. Ergo &c.
- ¹⁶⁹ Ad rationem Zoësi Resp. Ecclesiam, que de internis & occultis iudicium non exercet,

§. IV.

Quandom Bigamia Similitudinaria contrahatur?

- ¹⁷¹ Bigamia Similitudinaria nuncupatur, quando quis duos matrimonia contrahit similitudinari; velut quando Clericus post susceptum Ordinem Sacrum, aut Religiosus post emulsum proficiendum in Religione approbatu matrimonium contrahit cum unica & virginitate, & consummat. Talis siquidem invalidè quidem contrahit matrimonium; adeo que nec verè, nec interpretativè bigamus: quia tamen spirituale matrimonium antecedenter validè contraxisse videtur cum Ecclesia vel Religione per Votum solenne, & postea matrimonium carnale attentat, & de facto falso consummat intentione & affectu maritali, per aliquam similitudinem efficitur bigamus cap. quis Christo 10. cap. quasque 24. XXVII. q. 1. cap. de Diacono 1. cap. ex literariorum 2. Qui Clerici vel votatis, non propter defectum Sacramenti, sed propter affectum intentionis eum operi subsecuto per cap. super 4. & cap. ult. de Bigam.

- ¹⁷³ Dixi supra: cum unica & virgine. Quamquam enim nonnulli arbitrentur, bigamiam similitudinariam etiam tunc oriri, quando Clericus in Majoribus post mortem uxoris, ante Clericatum ductus, alieno de facto ducit; aut quando ejusmodi Clericus aut Religiosus ducit viduam, vel corruptam ab alio per textus in d. cap. super 4. & cap. ult. Attamen longè melius cum Fagnano ad cit. cap. super n. 40. & seqq. & P. Pirhing ad eund. tit. n. 20. docent. P. König ad cit. tit. num. 4. in f. & P. Schmalzgruber ibid. n. 9. in similibus casibus non similitudinariam sed interpretativam bigamiam contrahi. Ratio est: quia tam

§. V.

An & à quo in Bigamia dispensetur?

- ¹⁷⁵ Impedimentum bigamiae prorsus indispensabile videi posset, si quis impiciat textum in cap. super eo 2. cap. super 4. cap. n. 1. d. 1. ubi S. Pontifex luculentiter fatur, quod in bigamia non dispensari contra Apostolum, non denotat impossibilitatem, sed difficultatem dispensationis: ed quod Pontifex in hac irregularitate, que temporibus Apostolorum jam viguit, non faciliter dispensare per emp. nisi cum 10. ver. persona vero de Renuuntat.

Solum

An & à quo in Bigamia dispensetur?

463

- ¹⁷⁶ Solùm igitur controverti potest, an Episcopus aliquando dispensare valeat cum bigamis? Ubi denudò cum plenisque supponitur, Episcopum dispensare posse cum bigamis, similitudinarii talibus, si peracta prouenientia, laudabiliter vixerint. Textus in cap. sene 4. de Clericis conjugat. cap. de Diacono 1. Qui Clerici vel votatis.
- ¹⁷⁷ Rationem dani: quod isthac bigamia non tam oritur ex defectu significacionis, quam ex delicto; & consequenter faciliorem dispensationem inveniat.
- ¹⁷⁸ Supponendum quoque, Episcopum in vera & interpretativa bigamia ad susceptionem Ordinum Majorum dispensare non posse: nec enim textus aliquid reperitur, in quo dispensandi potestas Episcopo concepta legitur.
- ¹⁷⁹ Adeoque controversia tantum est de susceptione Ordinum Minorum, ad quos Episcopo dispensandi facultatem tribuunt Sylvester in Summa V. bigamia q. 6. S. Thom. Sanchez, & Avila, quos citat P. Pirhing ad tit. de Bigam. num. 28. Negant econtra Innocent. in cap. super eo 2. de Bigam. num. 1. Abbas ibid. num. 5. Barbola de Off. & por. Ep. alleg. 49. n. 25. P. Pirhing d. l. Clariss. P. Schmalzgruber ad cit. tit. num. 15. Hancque sententiam hodie per cap. un. de Bigam. in 6. decimam est, advertit Clariss. P. Petrus Guestrather ad idem cap. 186 num. 55. Ibi enim Clerici Minores, si bigami fiant, ex constitutio & decisione Concilii Lugdunensis excluduntur omni privilegio Clericali, foro seculari subiunctioni, & sub pena excommunicationis, a deportatione habitus & toniture excluduntur: ex quo deducit, Episcopo non licere, decisionem Concilarem infringere, & dispensationem concedere ad Ordines Minores, a quorum exercicio, iuribus, & privilegiis Clerici jam ordinati renoverunt. Suffragatur etiam Jus antiquius in cap. non confidat 59. Diff. 50. & Jus novius in Concilio Tridentino s. 23. de Reformat. cap. 17. ubi prohibetur, ne ad Ordines Minores ab Episcopis assumatur bigamia; sicut insinuat, in potestate Episcopi non esse, ad eosdem Ordines dispense.
- ¹⁸⁰ Nec obstat I. quod in cap. Lector 18. Diff. 34. alteratur: Lector, si viduam alterius deserit, in Literatu permaneat: aut, si forte necessitas sit, Subdiaconus fiat: nihil ambo supra: similius, & si bigamia fuerit. Rept. enim hunc textum procedere de Jure antiquo, quo in causa necessitatis, dum erat penuria Clericorum, licet Episcopo, bigamis ad Ordines Minores, aut etiam ad Subdiaconatum promovere; qui tamen hodie per cit. cap. n. 1. & Trid. cit. s. 23. cap. 17. abrogatus manet.
- ¹⁸¹ Nec obstat II. quod Episcopus ad Ordines Minores valeat dispensare cum illegitimis cap. is qui 1. de Filis Presbyt. in 6. nec non cum adulteris & aliis criminosis cap. & si Clerici 4. 6. de 182 adulteris de Judic. Nam exinde non potest eadem potestas ad bigamos extendi: ut, potest cum extenso de casu ad casum, planè distinctum, permissa non sit; praetertim ubi discrimen assignari potest, ut hic: quia funda-
- mentum irregularitatis, seu defectus significacionis Sacramentalis, aboliri non potest; sicut purgari potest macula, ex natalibus aut criminibus contracta.
- ¹⁸³ Majus est controversia: num Episcopus¹⁹² tunc saltem dispensare possit in bigamia, quando illa est occulta? Affirmant portiores contra Suarezium, quando bigamia oritur ex delicto occulto, veluti si quis secundum matrimonium scienter & invalidè contrahat, ac consummet; Barbola de Off. & por. Ep. d. a. 193 leg. 49. n. 25. & 27. Antonellus de Regim. Ecclesie Episcop. d. lib. 2. cap. 9. n. 19. Fagnan ad cap. super d. t. n. 9. & 10. P. Reiffenthaler cit. n. 31. P. Wiefner ad cit. tit. n. 18. Ratio petitur ex Concil. Trid. s. 24. de ref. cap. 6. ubi Episcopis datur potestas dispensandi in irregularitatibus, que promanant ex delicto occulto. Negant econtra, quando bigamia est sine delicto, ut si quis validè contrahit duo matrimonia, aut viduam vel corruptam validè duxisset: tunc enim Concil. Trid. quod potestatem dispensandi restringit ad irregularitatem ex delicto occulto, patrinarini nequit.
- ¹⁸⁴ Verum P. Engel ad tit. de Majoris. & obed. 195 num. 50. exigit, aliquem erroris damnum non posse, qui generaliter doceret, Episcopum in quaenam irregularitate occulta, que habet annexum delictum juridicum, hoc est, defectum in virtute vel significacione, quem patitur bigamus, dispensare posse. Ratio repetitur ex sum. 86. ubi dictum est, 196 hanc dispensandi potestatem, cum favoribilis sit, ac iure Communii indulta, latius explicandum; ideoque etiam ad delicta minus propria extendendam esse; ne melioris sit conditionis, & citius dispensationem impetreret, qui deliquerit, ac duo v. g. vel unum matrimonium scienter ac invalidè contraxit, ac qui non deliquerit, sed v. g. cum illa, quae occulere erat ab alio corrupta, validè matrimonium celebravit. Accedit, quod, ut probò no. 197 tavit cit. P. Engel, Concil. Tridentinum delictum mentionem fecerit, non tam propter irregularitatem, quam propter suspensionem, que, si rationem habeat censuram, semper delictum habet annexum.
- ¹⁸⁵ De Prelatis Regularibus, qui Jurisdictione¹⁹⁸ nem quasi-Episcopalem in suis subditos Regulares exercent, communiter doceri comperto, quod in bigamia similitudinaria cum illis dispensare possint. Barbola de Off. & por. Ep. d. alleg. 49. n. 31. Antonell. d. l. 2. cap. 9. num. 10. P. Engel ad tit. de Bigam. n. ult. P. Pirhing ibid. n. 22.
- ¹⁸⁶ Quodsi Episcopus bigamum absque dispensatione scienter ordinet, incurrit suspensionem eorum Ordinum, quos bigamo contulit, ceteraque per integrum annum non amplius licet celebrare Missam cap. n. ult. 2. Diff. 5. cap. super eo 2. de Bigam. non ordinand. Hanc verò 199 pensem non esse latre, sed ferenda sententia, ex verbis cit. cap. super eo 2. jure deducunt P. Pirhing cit. l. n. 26. Clariss. P. Schmalzgruber

201 ber ad eund. tit. n. 10. Ordinatus econtra
privatur usu & exercitio omnium Ordinum
d. cap. super eo & seqq. d. Irregularitas sequi-

dem per sacrilegiam Ordinum susceptionem,
non alleviatur, sed aggravatur. Conferatur
P. Schmalzgrueber cit. d. n. 11.

SECTIO III.

De Virtute Corporis.

SUMMARIUM.

202. Describitur Virtus Corporis. 203. Est de-
finitio in Corpore. 204. & seqq. Obstat, quo
minus aliquis ordinari possit. 106. & seqq. De-
scribitur Mutilatio. 209. & seqq. Qui propriæ
culpa minimam partem per mutilationem amissit,
est irregularis. 213. & seqq. Qui sine culpa
mutilatus est, non aliter fit irregularis, quam si
per amissionem partis corporalis sit inhabilis ad
functiones Ordinis. 216. & seqq. Quidam
castratus ob conservationem vocis absoluunt ab
irregularitate. 218. Alii relictis non absolu-
vunt. 219. & seqq. Satisfactio obctionibus. 224.
& seqq. Secundum aliquos irregularis sunt,
qui dant operam rei illicitae, & mutilationibus ob-
noxia. 227. Contrariae efficiuntur. 228. &
seqq. Opposita removentur. 231. & seqq. Ostenditur,
quod irregularitatem per mutilationem sit abso-
luta, & ab omnibus Ordinibus aliquem repellet.
234. & seqq. Si autem post Ordinationem finis
propria culpa superveniat, tantum est partialis,
resoluta alius, quem impedit. 238. & seqq. Mu-
tilatio culpabilis, est notoria sit, irregularitatem
ponit. 240. Describitur deformitas. 241. Sub-
sunt exempla. 242. & seqq. Carentia mem-
bris.

§. I.

Quid sit Virtus Corporis?

202 Tertiū impedimentum seu species irre-
gularitatis est Virtus Corporis, hoc est,
defectus in corpore, obstat, quod minus
aliquis ad ministerium Altaris promoveri
valeat.

203 Dixi I. defectus in corpore. Quamcum enim
vitium alias tam defectum animi quam cor-
poris complectatur. Labo 1. §. 9. ff. de Edilit.
ed. attamen in presenti tantummodo denotat
defectum corporalem, ut patet ex rubrica &
nigro tit. de Corpore Viciatis Ordinanda, vel non &
tit. Dif. 55.

204 Dixi II. obstat, quo minus aliquis. Quis ille
sit, non attenditur: quicunque enim defectu-
m in corpore juxta dicenda in §. 2. & §. 6. se-
lat. cap. 1. n. 233. & seqq.

§. II.

Quid sit Mutilatio?

205 Vtium corporis est triplex, Mutilatio, De-
formitas, & Deformitas. Mutilatio, de-
qua hic, est carentia aliquius membra, ut no-
tant Canonistae cum P. Engel ad eund. tit. num. 1.
P. König ibid. n. 2. Membrum autem,
in rigore loquendo, est pars corporis, qua no-
tabiliter & peculiare functionem, a ceteris
partibus distinctam, habet, v. g. lingua, ocu-

lus, auris, manus. Quæ vero peculiarem

notabilem functionem non habet, sed tan-

tum ad eam functionem coadiuvat, v. g. di-

gitus, articulus, unguis &c. non membrum,

sed pars membra dicitur arg. L. idem Officium 10.

in pr. & L. cui dens 11. ff. de Edilit. Ed. P. Wief-
ner ad eund. tit. n. 2. P. Schmalzgrueber ibid.

num. 2.

Verum,

Quid sit Mutilatio?

465

209 Verum, quidquid de hoc sit, in ordine ad
præfens argumentum est, distingendum, ut
utrum aliquis per culpam propriam fuerit
mutilatus, forte quod scipsum absque nec-
esse trunciaverit, aut ab alio truncari volun-
tarie procuraverit, vel permisit; an sine
culpapropria. Primò casu est irregularis,
est neque necessarium, neque membrum
integrum, sed partem duxerat, amiserit.
211 Textus in cap. qui parrem 6. Dif. 55. & ratio
ibidem redditur: quia in hujusmodi casu non
attendit defectus aut deformitas corporis,
quam servit & crudelitas voluntatis,
qua quis in injuria Creatoris illius imaginem
aggrederi, & truncare presumit. P. Engel cit. l.
num. 7. 8. Schmalzgrueber ibid. n. 3. Tam-
burin, de Confus. & irregular. cap. 8. §. 2. n. 4. &
seqq. notans, aliud esse in abscissione particula-
re catinis v. g. unguis, barbe, capilli &c.

212 Nec obstat, quod ille, qui alterum mutilat
tum in parte membra, ac digitum v. g. am-
putat, non fiat irregularis. Disparitas enim
est, quod non ordinata, charitas incipi a
persona propria; sic etiam magis contra chari-
tatem delinquit, qui in scipium, quam in
alterum, crudeliter est. Secundò casu mu-
tilatus non aliter fit irregularis, quam si per
amissionem partis corporalis factus sit inhabilis
ad functionem Ordinis; veluti si quis ma-
num aut indicem vel pollicem amiserit; au-
reditus fuerit deformis per cap. exposuisti 6. de
Corpo Viciatis.

Unde qui propter infi-
mitatem, aut fatem contra voluntatem ca-
stratus sit, vel alio membro truncatus, non
repellitur ab Ordinibus cap. hi qui 5. & seqq.
213 Dif. 55. cap. ex parte 3. dicitur. Similiter si
quis in pollice vel illius articulo casu vel culpâ
alterius sit vulnerata vel mutilatus, attamen
ad frangendam hostiam in sacrificio sat potens
& fortis remanserit, irregularis non conser-
vatur cap. dicitur.

214 Dubitatur autem I. utrum, qui castratus
est, ex causa rerende & conservande vocis,
irregularis efficiatur? Ratio dubitandi est:
quia castratus propter conservationem vocis
est medium per quam opportunum, quod non
tantum castratus poterit facilis scipium alere,
sed etiam DEUM & Superos in Ecclesia lau-

217 dare. Unde, quantumvis alias dicatur,
quod homo non sit dominus membrorum
suum, poterit tamen ex causa tam honesta
in virilium abscissionem consentire: quia tal-
item est usufructarius membrorum, & ea in
melius & utilius opus commutare potest. Ita-
que cum aliquibus sentit Illustris. Caramuel
in Theologia fundam. 45. §. 19. &
probabile judicat Tambur. cit. l. §. 2. n. 16. Sed

218 Respondendum, ac dicendum, taliter ca-
stratum irregulariter effici. Ita Pignatelli-
tom. 7. consil. 66. post n. 17. ubi hanc questionem
ex insinuato moveat, ac inter Autores
contrarios P. Emanuelis Sanz refutat. Ita
Gonzalez ad cap. ex parte 5. de Corpore Viciatis.
num. 5. in fin. P. Engel d. l. n. 12. P. König ad
eund. tit. n. 5. P. Wiefner ib. n. 22. P. Schmalz-

P. SCHMID JURISPC. CAN. CAV. TOM. I.

gruber n. 5. Ratio est I. quia, si quis ir-
regularis fiat, quando ad servandam castita-
tem, & superandas carnis tentationes, aue-
habent textus clarissimi in cap. si quis 4. & mult.
seqq. Dif. 55. cap. ex parte 5. de Corpore Viciatis.
quantum magis irregularis erit, qui castratus ex
causa conservandæ vocis? II. quia, ut
constat ex num. 210. quæcumque mutilatio,
qua provenit ex culpa propria, causat irregu-
laritatem: nec enim in scipium facire & cor-
pus, cuius dominium non habet, truncare vel
mutilare alicuius concessum est, nisi hoc exigat
necessitas aut salus totius corporis.

Ad rationem dubitandi Rep. castrationem
in primis non esse medium, ad virg conservationem ex natura rei definitum: tum quia
sunt alia media, longè expeditiora, quibus de
victu & vestitu quis ibi providere potest: tum
quia vox est res valde fragilis & instabilis, &
semel a castratis amissa, vix amplius recuperari
potest. Deinde gloria & laus Divinae
perinde aut melius promovetur per voces &
modulationes adolescentium & aliorum, quam
per voces & modulationes castratorum: nihil
descindit cum P. Engel cit. l. quod suavitatis vo-
cis nonnquam intra, frequenter autem ex-
trahit Ecclesiam, ad laicavitiam deferviat. Quod
autem homo dicatur usufructarius membrorum
suum, non tam proficit, quam officit
castratis: nam usufructarius ren, in illum
fructum concepit, salvam & integrum conser-
vare tenet, nec potest rem minus uilem,
v. g. arborem aridam & usufructuam, eradi-
care, & aliam meliorem substituere per tex-
tum in L. Usufruunt 7. §. ult. in fin. L. quanvis 8.
ff. de Usufr. Ergonec homo poterit unum
ex membris, quamvis inutile videatur, sub se
majoris utilitatis abscondere: utpote cum ita
abscissio cedat in injuriam Creatoris, & tales
abscisores inimici conditoris DEI appellentur
cap. si quis 4. Dif. 55. ac per ipsas quoque Ci-
viles Leges severè puniantur, ut patet ex L.
ejusdem 3. §. 4. ff. ad L. Cornel. de Sicar. L. si quis 1.
Cod. de Euseb. Nov. 142. per 10. Gonzalez ubi
supra n. 7.

Dubitatur II. utrum irregularis fiat, qui
dedit operam rei illicitae; ac propter ea mem-
brum aliquod aut partem illius amittit. Multi-
cum Covarrub. in Clem. si furiosus de Homicid.
p. 2. §. 4. & n. 2. Barbofa in cap. ex parte 3. de
Corpore Viciatis. n. 2. P. Birthing ad d. r. sub n. 12.
Reiffensiel ad eund. tit. n. 32. distinguunt,
utrum actio illicita sit de periculo, ac mu-
tilatione obnoxia, qualis est duellum; an ve-
ro actio illicita tali periculo caret, qualis est
adulterium. Priore casu assertum, irre-

224 gularitatem contrahi per textum in cap. de
presbytero I. de Corpore Viciatis. & paritatem, ex
homicidio deducam in cap. presbyterum 7. cum
seq. de Homicid. ubi, qui alterum occidit, quod
dederit operam rei illicitae, irregularis declar-
atur; posteriori casu negant, irregularis con-
surgere: quia textum & rationem
adducere non possunt.

Nnn

Ego

227 Ego tamen cum P. Wiesftner ad cit. de Corpore Vtisat. n. 19. & P. Schmalzgrueber ibid. sub n. 8. propinior fum in eam tentantiam, quae negat irregularitatem indistinctam. Ratio unica, sed strigens est: quia irregularitas est odiosissima, nec potest additri sine manifesto texu per cap. is quis 18. de Sanc. excommunicat. in 6. Manifestus autem textus non legitur, quod statuunt irregularitas in cau, quod quis operam dedit rei illicitae, actionem ex se periculosa, & mutilationi obnoxiam, insituendo. Ergo &c.

228 Ad textum in cap. de Presbytero 1. de Corpore Vtisat. Resp. ex eo non mediocre robur accedere resolutioni nostra: nam Presbytero, qui duellum sponte obtulerat, & sufficerat, ac partem digitii perdidera, indulgetur facultas, in Ordine suo ministrandi; additam ratione: quod non perdiderit tantum de digito, quin

229 sine scandallo possit solenniter celebrare. Et licet haec facultas indulgeatur misericorditer, ac per alia demum panitentia: id tamen neutram accidit propter irregularitatem, sed propter scandalum, publice datum, ac poenam suspensionis, quam alias propter duellum commeruerit.

230 Ad paritatem adductam de homicidiō vel mutilatione alterius Resp. illam in exofa & odiofa hac materia claudicare: dum irregularitas à cau, in iure expressio, ad alterum, non expressum, extendi nequit.

231 Dubitatur III. utrum, qui propter mutilationem tantum est inhabilis ad unum Ordinem, ac v. g. propter amissionem pollicis vel indicis solum est ineptus ad Sacerdotium, possit ad alios Ordines promoveri?

Resp. negative. Ita P. Pirhing ad cit. tit. sub n. 17. P. Reiffenstuel ibid. n. 9. & seqq. & plures, quos refert, & sequitur Clariss. P. Schmalzgrueber ad eiusd. tit. n. 12. adducens ex Garcia declarationem Congregat. 232mal. Textus admodum luculent in cap. illiteratos 1. Diff. 36. cap. non confitit 59. Diff. 50. cap. exposuit: s. d. t. ubi virtus generaliter, & in specie mutilati prohibentur ad Clericatum,

servitium Divinum, & Sacros Ordines promoveri. Ratio defumitur ex d. cap. illite-233 rator, ubi dicitur, quod juxta Legalia praep. nihil vitiosum DEO offerri possit: ideoque mutilatio, cum faciat hominem in corpore vitiosum, causat abfolutam irregularitatem, & facit, ut neque sacerdos fieri, neque ad alios Ordines promoveri possit.

Dubitatur IV. utrum irregularitas inducat, quando mutilatio post Ordines jam suscep-234 tos accidit?

Repl. quod, si culpa propria mutilati non acciderit, irregularitas tantum inducatur, quod Ordinem vel illius actum, respectu cuius mutilatio ponit impedimentum. Textus in cap. presbyterorum 2. de Clerico agnt. ubi Presbytero, sic mutilato, tantum celebratio Missae, non autem functione ceterorum actuum, Sacerdotialium interdicitur. Gonzalez ad cap. 235 de sua 2. de Corpore Vtisat. n. 8. in fin. Reiffenstuel ad eiusd. tit. num. 12. Ratio est 236 quia, praterquam quod afflictio non sit additio afflictio; insuper non solet qui tam facile privari iure jam quasit, nisi proprio delicto; quam jure, primum querendio. Dixi: j237 culpa propria non accedit. Hac enim impedit Ordinis susceptionem, & simul privat usi Ordinum susceptorum ex num. 210.

Dubitatur V. utrum irregularis reddatur, 238 quia juxta num. 210. propria culpā mutilatus est, esto mutilatio, quod acciderit in membro vel parte corporis occulta, non sit notoria?

Respo. cum Suarez, Garcia, & aliis, quos laudat & sectatur P. Reiffenstuel ad cit. tit. n. 29. affirmativa. Ratio deprimitur ex cap. 239 quis 4. & seqq. Diff. 55. ubi non solum generaliter & indistincte pronuntiantur irregularites, qui scipiosi mutilariunt; sed etiam in specie, qui partes corporis occultas sibi afficerunt, vel abscondi fecerunt: quia scilicet in DEUM injuri, & in scipiosi crudelitate fuerunt. Ergo recitati textus non attendunt, mutilationis notoritatem, sed DEI injuriam, & crudelitatem voluntatis, que perinde comittitur, si mutilatio maneat occulta.

§. III. Quid sit Debilis?

240 **D**ebilitas est defectus vigoris & activitatis in membro, ad exercendam functionem & ministerium, ad quod à natura fuit destinatum. Adeoque si quis omnia quidem & integra habeat membra, sed tamen unum vel alterum, quod pertinet ad officium Altaris, inutile & insufficiens, v. g. oculos cæcos, aures surdas, os mutum, pedes ligatos &c. est 241 irregularis, & ineptus ad Ordines. Ita de surdis (non surdastris) & mutis statutum in cap. 77. Apostolorum 3. de cæcis in cap. consititionem 2. in pr. de V.S. in 6. de claudis & cum baculo incidentibus in cap. nullus Episcopus 57. de Conf. Diff. 1. Secus de claudis, baculo non egentibus cap. si quis 10. Diff. 55. sicut etiam de habentibus pedem ligneum,

non tamen visibilem cum deformitate. Tamburin. cit. l. §. 1. n. 17. Verum

Dubitatur I. an, qui in unicò tantum 242 oculo cæcus, & potentia visivæ est constitutus, sit irregularis?

Repl. si oculus dexter potest visivæ destitutus, finiter verò sit integer & videns, ex communione opinione, cuius testimoniu permittet P. Engel ad cit. de Corpore Vtisat. n. 5. nulla inducitur irregularitas. Ratio est: quia, 243 si oculus finiter sit integer & videns, nulla censetur adeesse debilitas: eò quod omnia, que spectant ad officium Divinum, cum decoro peragi valeant. Sin autem finiter oculus 244 (qui, cum ad legendum Canonem in Missa soleat adhiberi, canonicus appellatur) sit ca-

cus,

Quid sit Debilis?

467

cus, & dexter videns, Suarez & Garcias apud cit. P. Reiffenstuel num. 18. irregularitatem

245 adesse contendunt. Verum cit. P. Engel, Barbola de Off. & pet. Episcop. alleg. 42. num. 31. Tamburin. de Conf. & irregularit. cap. 8. §. 1. P. Pirhing ad cit. tit. n. 6. P. König ibid. n. 5. irregularitatem non aliter admittunt, quam si concursat notabilis deformitas, ita ut praeditus tali oculu non possit legere Canonem, absque indecora & probroba conversione fa-

246 ciat ad populum. Ratio est: quia, si notabilis deformitas non concurrat, deest vitium & fundamentum irregularitatis: nec enim reperitur mutilatio, dum omnia membra supponuntur integræ; nec etiam subest debilitas, dum, cæcitate sinistræ, dexter oculus est sufficienter dispositus ad legendum Canonem, & peragendum Sacrificium.

247 Ex eadem ferè ratione cum alii à se citatis, defendit cit. Tamburin. num. 3. irregularitatem non esse, qui perficiiliis indigeret; qui de die sollempniter, non item de nocte videt; qui maculam in oculo habet & cum dimodum notabilis deformitas ejusmodi defectu non comittetur.

248 Dubitatur II. utrum irregularitas, quam causat debilitas, sit absoluta, & omnium Ordinum exclusiva?

Repl. quod sic. Textus, Doctores, & rationem jam dedi in n. 231. & seqq. Quoad abstemios verò, qui vinum bibere non possunt, atque adeo nequeunt ad Sacerdotium, quod definitur ad conficiendum & sumendum Sacrosanctum Christi Sanguinem, promoveri, ut cum Panormit. ad cap. ex parte 5. da Celebr. Missæ. 1. cateri Expositores docent, major est difficultas, utrum ad Ordines Minoris, Sub- & Diaconatus ascendere valent?

249 Dubitatur IV. utrum, si debilitas super-248 veniat Ordini, jam suscepto, nihilominus irregularitatem causet?

Repl. quod irregularitatem simpliciter non causet, sed tantum impedit ab exercicio illius actionis, respectu cuius est inducta inhabilitas. Antonellus de Regno. Eccl. Episcop. lib. 2. cap. 5. n. 10. P. Reiffenstuel ad cit. de Corpore Vtisat. n. 12. Clariss. P. Schmalzgrueber ibid. n. 14.

Ratio defumitur ex num. 236. quia, qui jam 250 ordinatus est, acquisivit jus ad actus Ordinis suscepti exercendos: adeoque propter impedimentum, absque propria culpa postmodum superveniens, non debet privari usi & exercitii illarum functionum, ad quas adhuc idoneus & habilis est. Unde Sacerdos exercitus poterit audire Confessiones, aut, si memoriter sciat, Missam votivam vel praedictis, afflentis alliò Sacerdote, ex sententia Tamburini d. l. §. n. 4. legere; Sacerdos mutus assistere matrimonio; Sacerdos, in dito canonico, ad frangendam holiam factus debilis, poterit exercere officium Diaconi vel Subdiaconi. Schambogen cit. L. n. 10.

De moribus specialiter cautum est, ut, si 251 moribus post susceptionem Ordinis superveniat, ad ministerium Altaris non admittantur, donec per spatiū unius anni ex integrō convalescere probat fuerit per cap. communiter 3. Diff. 33. cap. in 1. VII. q. 2. P. Engel ad cit. tit. n. 16. P. Schmalzgrueber sub. n. 11. Schambogen cit. n. 10.

§. IV.

§. IV.

Quid sit Deformitas?

261 **D**eformitas est defectus corporis exterior & visibilis, faciens, ut aliquis sine scandalo, risu, vel horrore conspicui non possit. P. Engel ad cap. 1. tit. de Corpore Vitiae. num. 1.

262 Taliter itaque deformis ordinari non potest arg. cap. de rectoribus 3. & cap. sua non 4. de Clerico agorantur &c. indecens enim & inconveniens est, ut, dum in Ecclesia peragitur Divinum Ministerium, ad laudem & gloriam Supremæ Majestatis, populus, ibidem congregatus, ex aspectu ministrorum ad horrem, risum, aut scandala moveatur.

263 In specie propter deformitatem irregulares censentur, qui peccant in statu vel quo ad excessum, quod enormiter magni & gigantibus sicut aequalibus; vel quoad defectum, quod nimil parvi, nani, ac pygmeari, brachia vel manus attollere ad Altare non potentes;

264 qui gibbum monstrosum, aut curvatum corporis adeo deprehensum habent, ut se erigere;

265 & erecto corpore consistere nequeant; qui ventrem præturgidum & prominentem; aut vultum corruolum, scabiosum, cicatricem vel 266 secundum macula decupratum habent; qui naribus, vel auriculis sunt truncati, nec auricularum truncationem capillis tegere valent; item quilepræ notabiliter perculsi sunt cap. de rectoribus 3. etiam seq. de Clerico agor. Barbolæ de Off. & por. Episc. alleg. 42. per t. Tamburinus d. l. n. 15. & seqq. Pirbing ad tit. de Corpore Vitiae. n. 6. Wielchner ibid. n. 11. Schmalzgrueber ibid. n. 13.

267 Dubitur I. an, cuierutus est oculus, sit irregularis, etiam tunc, quando oculus ficticius ex lapide aut vitro est substitutus?

Resp. affirmativa cum P. Engel cit. l. num. 6.

268 Texus est in cap. ult. Diff. 55. ubi si, cuierutus est oculus, simpliciter irregularis pronuntiantur; nec distinguuntur, an oculus ficticius 269 substitutus fuerit, nec ne. Imò non erat

§. V.

Quis dispensare possit in Vitio Corporis?

270 **M**ipedimentum, quod gignit vitium corporis, tollitur per dispensationem. Sedis Apostolica: nec enim in Testamento Novo vitium corporis irregularitatem cauſat ex alio Jure, quam Ecclesiastico; esto in Testamento Veteri cauſaverit impedimentum de Jure Divine, non quidem ex precepto morali sed ceremoniali. P. Wielchner ad cap. 1. tit. de Corpore Vitiae. n. 23. Interim S. Pontifices

271 tam facile dispensari in vitio, quod multum est notabile, ac magnum irreverentiam Sacramento, vel grave scandala in populo excitare potest. P. Wielchner ad eund. tit.

272 num. 15. Eumque in finem, quando dispensatio sollicitatur, dat commissum vel Datario, si corpore viatius sit prefens; vel loci Ordinario, si ille viatius sit absens, ut su-

Klop. & dico II. Si vitium corporis prove-
niat ex mutilatione manifesta, debilitate, vel
defor-

Quis dispensare possit in Vitio Corporis?

469

deformitate indubitate, Episcopo citra spe-
cialem licentiam S. Pontificis, dispensare non
licet per textum in cap. 1. tit. de Corpore

Vitiae. Ratio est: quia non licet Episcopo
extra causam, in Jure permisso, in Legibus
Ecclesiasticis dispensare. Tamburinus d. l. §. 2.
num. 10.

282 Resp. & dico III. Si dubius sit de vitio corpo-
ris, utrum sit notabile, atque ad irregularitatem
sufficiens, potest Episcopus, si non dispensa-
re, saltem declarare, vitium corporis tantum
283 non esse, ut obstat Ordinum susceptionis. Ab-
bas in cap. de Prelato. de Corpore Vitiae. num. 1.
P. Engel ad eund. tit. num. 19. P. Reiffenstuel

SECTIO IV.

De Homicidio & Mutilatione.

SUMMARIUM.

285 Subiectus descriptio homicidii. 287. & seqq.
Est actus hominis viventi. 290. & seqq. Na-
tum, ut accidentis ab Ordinibus repellatur. 292.

& seqq. Mutilatio qd amputatio membris, par-
ter ab Ordinibus repellatur. 296. Describitur
homicidium necessarium. 297. & seqq. Non
causat irregularitatem, quando sit proper con-
seruationis vita. 300. & seqq. Etiam paren-
tum, propinquorum, & aliorum innocentium.

302. & seqq. Damnum ob servetur moderatum
incipiat tueri. 304. & seqq. Alias irregu-
laritas non declinatur. 308. & seqq. Si quis al-
terius incitat ad homicidium, non sit irregularis,
nisi illud rationabiliter providerit. 310. & seqq.

Homicidium ad conservandam pudicitiam non
causat irregularitatem. 314. & seqq. Non hemicidium
ad conservationem honorum in notabili
quantitate, si alter servari nequeant. 317. &
seqq. Proprius fundat sententia contra-
aria. 323. & seqq. Subiuncta responsio di-
luntur. 332. & seqq. Qui posset invadere
per fugam declinare, nec sit irregularis, si miles
aut nobilis sit, ex mulierum sententia. 325.

& seqq. Ille ramus non approbat. 338.
Describitur homicidium ipsius & injuriam.
339. Homicidium, etiam ipsius, productum ir-
regularitatem. 340. Index, qui profert sen-
tentiam sanguinis, secundum morte vel mutilatione,
sit irregularis. 341. & seqq. Non item, qui
judicavit sanguinis delegat. 343. Ans. simors
vel muniti, non sequatur. 344. Ans. senten-
tia per condonationem. Principi executionis non
mandatur. 345. Bene verè, si alter ac inidi-
velli reum occidat. 346. Inquisitor heretica
prævaricatio exceptum ab irregularitate. 347.

Qui subiicitur sententia sanguinis, sicut ir-
regularis. 348. & seqq. In rebus defensio, quod suscipitur ex
necessitate, nulla inducitur irregularitas. 426.
Secus est, si suscipitur ex libero arbitrio. 427.

Homicidium casuale est duplex. 428. & seqq.
Si prorsus sit involuntarium, non operatur ali-
quam irregularitatem. 433. Si sindicetur sit vo-
luntarium, & sequatur ex altiore licita, parte
irregularitate, presupposita culpabilitate. 439.

& seqq. Si ex altiore illicita & periculosa se-
quatur nullam requiri cupam. 443. Re-
quisit autem, silla alio periculosa non sit. 444.
& seqq. Obstat, qualiter in dubio presumen-
dat sit irregularitas. 451. & seqq. S. Ponit ex
dispensat in omni irregularitate ex homicidio vel
mutilatione. 461. & seqq. Episcopus non di-

Nun 3 pen-

ffensat, si homicidium vel munitio sit notoria., 463. *Nec etiam, si homicidium occultum sit, sed voluntaria ac iniustum.* 464. & seq. *Dif-
fensat autem, si necessarium sit, ac excessus in-
moderatus admissus.* 466. & seq. *Hoc, si
causule mixta sit.* 468. & seq. *Item si mu-*
tilatio sit occulta. 470. *Ubi ergo si defi-
nitio lenitatis sit occultus.* 471. & seqq. *Expli-
catur, quid sit delictum occultum.* 474. &
seq. *Explicatur, quid sit delictum, ad fo-
rum contentum non delictum.* 476. *Red-
ditus autem debitum non est irregulare.*

§. I.

Quid sit Homicidium & Mutilatio?

286 Quartum impedimentum & speciem irregularitatis ponit **Homicidium & Misalatio**. Homicidium in praesenti est occisio hominis viventis , faciens , ut occidens ab Ordinibus repellatur.

287 Dixi I. *occiso hominis viventis*. Ibi tam non refert, an homo jam natus sit, an adhuc in utero matris delitecat : nam Stoicorum sententia , exiftimantum , scutum in utero non esse hominem , sed portionem matris, quamquam a quibusdam **JCTis**, ut vide- licet in *L. negat lex 2. ff. de Martio infer. L. infalcidia* 9. §. 1. ff. ad *L. Falisc.* fuerit approbar^a; 288 alius tamen & melioribus dispuicit . *I. si quis 38. §. 5. ff. de Pen.* conformatur Juri Divino & Canonico in cap. *Mosys 9. XXXII. q. 2. cap. si alius 28 quis 5. de Homicid.* Sin autem fetus in utero needum fuerit animatus, tunc, licet gravissimum peccatum per proculationem abortus admiratur, idque homicidio equiparetur in d. cap. *si aliquis 5. nulla tamē irregularitas incurrit per textum manifestum in cap. si que ex 20. 4. t.* Gonzalez ad cap. *si aliquis 8.*

290 Dixi II. *faciens , ut occidens* &c. Ratio, propter quam homicidium parit irregularitatem, est defectus manutexitus & lenitatis Christiane : videbatur enim incongruum , ut Christi Domini , Agni manutessimi , Sanguinem in Altari consecr^et, qui sanguinem 291 humanum effundere non erubuit: cum etiam

in antiqua Lege DEUS non voluerit, ut Templo Hierosolymitanum à Davide, qui mulsum fanguinis effuderat , sed a Salomonis, Rege pacifico , edificetur , & consecretur **i.** *Paralipp. cap. 22. v. 8.* Gonzalez ad cap. *de caseo 11. de Homicid. n. 4. iuf.*

Mutilatio est amputatio membra, seu par-292
tis corporalis, que juxta *nun. 207.* propriam & principalem operationem habet à natura , eujusmodi est oculus , auris , manus , pes , lingua , nares , maxilla , mammilla foeminae , genitalia . Hæcque mutilatio, cùm man-293
fuetudini & lenitati Christiane repugnet, mu-
tilantem non minus irregulariter faciat, quām
occisio per cap. *Clericis 5. Ne Clerici vel Monachi &c. cap. in Archi - Episcopatu 4. de Raperib.* Quando autem non membrū, sed pars mem-294
bri, que scilicet principalem operationem non habet, sed tantum coadiuvat, amputatur , ac v. g. digitus abcinduntur, dentes ex-
cutiuntur , labra corraduntur, auricula seu cartilago truncatur &c. nulla infurcit irregularitas : quia tamē Christi manūf^e
tudini & lenitati talis mutilatio contraveniat, in Jure tamē pro inferenda irregularitate nullisi sufficiens indicatur. Panormitanus ad cap. *cum illorum 32. de Sentent. excommunicatis.* n. 8. *Covarruv.* in Clem. *si faris/na de Hom. p. 3.* n. 8. Gonzalez ad *cir. cap. de catorce. num. 6. P.* Wieftuer ad *tis. de Homicid. n. 8.*

§. II.

Utrum irregularitas inducatur ex homicidio, vel Mutilatione necessaria?

Homicidium (idem est de mutilatione) dividitur in necessarium, voluntarium, & casuale. *Necessarium* est, quod committitur ex quadam necessitate, videlicet ex causa defensionis. Et quidem I. necessarium confutetur, quod peragitur ex causa defendendi vitam propriam, nec ullam inducit irregularitatem per textum clarissimum in d. Clem. si furiosus n. de Homicidi, ubi Abbas n. IO. Co-
varrum p. 3. s. nn. n. 1. & 5. Ratio est: quia, ex quo defensio vita proprie est omni iure concepta, quatenus ordinata charitas desiderat, ut salven & conservem vitam, etiam cum iactura alterius: nulla profectio irregularitas statui debet in eum, qui injustum aggressorem ad defensionem vita proprie occidit. Nec enim, ut memini, deliquit nec haec, ut facile demonstrari potest, defensio in lenitate patitur: mutat, si crudelis sit, qui se ipsum tantum mutat, vel in sui mutilationem contentit ex num. 211. certe non crudelis, sed charitatis Christianae observantissimus appellari debet, qui, ne mutiletur, aut occidatur, per alterius occisionem aut mutilationem impedit.

Hæc defensio sine irregularitatibus metu extendorum etiam ad defensionem vita parentum, liberorum, propinquorum, quin & extraneorum innocentium. P. Engel ad iur. de Homicid. num. 18. P. Wiesfener ibid. num. 27. P. Haunold de J. & Jo. 6. tr. 1. n. 3. contra Pignatellum to. 7. confut. 20. n. 5. Textus in cap. fortitudo 5. XXIII. q. 3. cap. dilectio 6. 5. & quidem de Homicidi, ubi S. Pontifex, qui potuit, inquit, hominam liberare à morte, & non liberavit, eum occidit. Ratio est: quia non tantum possumus, sed etiam ex charitate, pietate, vel justitia quandoque debemus, proximum, in necessitate constitutum, adjuvare, & contra improbum inyacorem defendere.

Semper tamen in casu hujusmodi defensionis obviandum est moderari inculpato-

tutela; ut scilicet in defensione sui vel aliorum, ac occisione vel mutilatione aggressoris taliter quis se gerat, ut, si minus fecisset, fuisse in periculo moraliter certò confititus subest 303 undi mortem. Haud *ist.* l. n. 301. Unde communiter ad inculpatum tutelam à D. tria requiruntur: I. est, ut praeceperit invasio, provocatio, vel insultus ex parte adversarii; II. est, ut mortiferis armis vel instrumentis fiat invasio; III. est, ut defensio fiat in continentia, seu in actuali periculo vita; ceteroquin, si cessante periculo scipiatur, non amplius rationem defensionis sed vindictæ

304 preficeret. Et, quamvis aliqui desiderarent IV. ut defensio paribus armis institutuatur: id tamen nec textum in *L. sex plagiis* s. 2. §. 1. *ff.* ad *L. Aquil.* convenit, nec sane ratione: cum enim defensio fieri debat in continentia, plerumque nec locus nec tempus est, inquirendi vel follicitandi armorum paritatem. Conferantur Pignatelli, *d. l. num. 7. & seqq.* Haunold cit. i. Clariss. D. Blumacher ad *Conflit. Carolin.* max. citando. Ratio est: partim quia in *313*

et. i. Clarii. D. Blumilacher ad Confit. Carolm.
305 art. 143. n. 4. *Quodsi quis moderamen
inculpatur tutele transprediatori, nec poenam
mos citando.* Ratio est: partim quia in 31
cap. quia est 38. Disp. 50. penitus abolitur aju-
dicio & poena, qui homines plures interfecit

inculpata tutela transgressor, nec poenam extraordinariam, nec irregularitatem evitare. **306 cap. significatio 18. de Homicidio.** Eodique sensu accipiendo sunt textus in cap. de his 6. cap. si quis 8. Dicitur & in Concilio Trid. fidet 14. de Ref. cap. 7. in quorum prioribus is, qui causâ defensionis occidit, à morte punitio & exercitio Ordinum repellitur; in posteriore facultas dispensandi cum taliter occidente Ordinario 307 committitur. Supponendum nempe, quod in defensione moderamen inculpatam tutelam servatum non fuerit, ut cum Suarez & Barbola de Off. & pos. Episop. alleg. 39. n. 54. bene notavit P. Wiesinger ad cit. iii. de Homicidio & poena, qui homines plures intercep-
tione causa libertatis: partim quia in cap. si quis 6. 31 XXIII. q. 7. laudatur, qui fortitudinem lassoris, pirata, & furis enerat, eosque infirmos reddit, ut membra debilitatis a malo opero cesserent; unde deducitur, mutilationem quoque talium perfornarum non esse reprobandum, aut irregularitate puniendam; partim quia, ut ante probatum, occisio furis ob conservationem bonorum delicto caret; & quia non minus defectu lenitatis caret, dum non sponte, sed ex quadam necessitate defensionis suscipitur: deficit fundamentum, ex quo irregularitas statuar.

Sylvester in *V. homicidium* 2. n. 11. Navarr. 317

308 Plan si quis alterum irritaverit, ac verbis injuriosis, aut levibus verberibus contra se concitataverit, non prohibetur eundem postea occidere volentem, præveniendò occidere, citra timor in irregularitatē: utpote cum adhuc stringat necitas defensionis, ut cum Soto tenet Sylvester catus apud P. Wielst.
309 nead d. t. n. 33. dummodo non præviderit rationabiliter, periculum occisionis ex illa irritatione vel concitatione scaturum: tunc enim homicidium crederetur antecedenter voluntarium in causa, venio cum aliis docet et P. Wielst. n. 34.

Gutierrez, Molina, Avila, & alii, quos citat P. Pirhing ad s. t. de Homicid. n. 82. assertur, ex occasione vel mutatione propter conservationem bonorum temporalium, irregularitatem incurriri; seque fundant L. in Clem. nn. d. t. ubi solūm ab irregularitate excusat, *qui mortem alter vitare non valens suum occidit vel misilat invasorem.* II. in cap. interficiit z. de Homicid. n. 31. ubi de Presbytero, qui se suaque liberando interfecit furem a latronem, dicitur, quod, *quādā vivis*, poenitentiam agere debet. III. cap. si perefuerit; d. t. ubi sumat nocturnum duntaxat occidere, permittitur;

310 II. censetur homicidium necessarium, quod nocturnum duntaxat occidere, permititur: quia discerni non potest, utrum ad furandum

intentatior ad conservationem iudicis. Lessius de *F. & J. lib. 2. cap. 9. dub. 12.* Textus in *l. 3. leg. Cornelia* 1. §. 4. ff. ad *l. Cornel. de Sicariis* 1. Ratio est, non solum quia iudicis est plura eximanda, quam vita: quia iudicis est quia periculis vel occidendum veniat; diurnum autem occidere, non permittur, nisi relata, hoc est, armis se defendat, atque adeo vita periculum immineat. IV. In *cap. suscepimus* 10. d. t. ubi, 320 omilatromen suramque occidit, inbetrabitur ab aliis.

extimanda, quam vita; sed etiam quia periculum occurrit, grave peccatum admittiendi: unde melius est, quemcunque nocentem interire, quam DEUM offendere.

312 III. reputatio homicidium necessarium, quod suscipitur ad conservationem bonorum temporalium, si illa magni fuerint momenti, nec alter conservari possit, quam per occisionem suris aut prædonis. Quid enim tale caput est, populi, canonicum regularium, patrum, & regnum saeculare fallarum, quam pro conservandis virtutibus rebus & transfiguratis tam acriter in aliis exercere. V. in cap. significatis 18. d. 1. 32; ubi Canonicus Regularis, qui latronem pro defensione rerum Ecclesiæ percussit, irregu-

laris judicatur, quando constare potest, quod lethale vulnus infligerit. VI. in ratio-
ne, quod limites Christianæ lenitatis & chari-
tatis excedat, qui, ut servet res tempora-
les & transitorias; alterum vitæ corporis, &
forsan animæ, non amplius recuperanda,
privat.

323 Verum non desunt responsiones ad istas op-
positiones. Ad I. Resp. ex eo, quod unicus
tarum exprimatur causus in cit. Clem., quod ab-
solvitur occidens ab irregularitate, videlicet
evitatio mortis, non licere per argumentum à
senso contrario in materia tam odiosa ceteros
324 omnes causus excludere: cum juxta num. 314.
sit etiam admittendos causus, quod quis alterum
ad defensionem libertatis occidit; in ipso
quoque Clem. sit addendum causus, non expre-
sus, nempe si ebris perfectè talis aliquem occi-
dat; & si occidat sobrios invaorem, quan-
do non adeo periculum occisionis sed mutila-
tionis.

325 Ad II. Resp. quod in cap. interfecti 2. sup-
ponatur, furem, qui occidit est, comprehendendi
suis abesse occidere; in qua suppositione, citra
excessum contra spiritum lenitatis, & inde-
ficiemus irregularitatem, non est concepsum,

326 alterum occidere. In alia suppositione
si textus allegatus accipiat, pugnat profecto
contra ipsosmet Adversarios: cùmetiam ille,
qui se squaliteratur, id est, & vitam & bo-
na defensurus, alterum interficit, deberet ir-
regularis pronuntiari.

327 Ad III. Resp. ex cit. cap. perfidiens 3. furem
nocturnum ob allegatum periculum semper
impune occidi posse; ad occidendum autem
facis diurni, ut impunis sit, requiri, ut per ar-
matus veniat, atque adeo res ablatas armis
defendat, quod minus ei refut, rerum ablatio-

328 impedit, aut per apprehendi valeat. Un-
de ex paritate rationis deducitur, quod, si res
ablate, non possint alteri conservari, quam
per occidendum furis, occiso illa non censem-
tur esse prohibita.

329 Ad IV. Resp. in casu cap. suscepimus neque
bonorum partem notabilem ablatam, neque
moderamen inculpate tutelæ suffic servatum;
tum quia Religio, qui poterant latrones li-
gare, poterant etiam illos superare vel aufu-
garo, citra periculum vita vel bonorum; tum
quia is, qui latrones ita ligatos occidit, habe-
bat facultatem effugiendi, & res suas secum
a portandi. Unde occidens latronum excessi-
va, atque irregularitatis induciva merito fuit
judicata.

330 Ad V. Resp. rursus in casu cap. significasti in-
culpatae tutelae limites non suffic servatos,
dum vulnus erat infictum ob factum, quod
alterum impedit potuisse, nempe per solam vo-
lentiam.

§. III

Qualiter irregularitas inducatur ex Homicidio, vel Mutilatione voluntaria?

331 Homicidium voluntarium (idem est de
mutilatione) dicitur, quod citra necel-
lentiam ex libera & deliberata voluntate com-

mittitur. Idque vel *in se* est, quod scilicet

authoritate publica committitur; vel *in se*,

quod committitur authoritate privata.

Hom.

ciferationem, quæ auditæ, parochiani veni-
sent in suspectias.

Ad VI. Resp. limites Christianæ charitatis 332

non excedi, quando aliquis charissimam no-
bis portionem & vita subsidium per summam

injuriam eripere conatus, per nostram defen-
sionem subit periculum corporis & animæ, in

quod temere seipsum conjectit: aliquoq, si

magis alieno sceleri connivere, quam noſtre

utilitatib; deberemus propicere, laxaretur im-
probabilitati frānum, & recluderetur patens ja-
nua prædonibus & latronibus, vi armata
quilibet rebus suis spoliandi.

Exquires: utrum, qui potest in vaſorem de-

333 clinare, & fugiendo ſibi confundere, teneatur

fugere, & occidere in vaſorem omittere, si

velit irregularitatem evitare? Covarruv, ad

cit. Clem. p. 3. & num. 1. & 4. ali, quos refert,

& sequitur P. Wieschner ad cit. de Homicid. n. 35.

& seq. distinguunt inter personas, an in ē pe-
riculo infamie poſſit fugere, quales sunt ho-
mines plebej & Ecclesiastici; an vero non

poſſint arriper fugam absque periculo alicuius

notæ, cuiusmodi sunt milites & nobiles fa-
culeares.

Prima fortis persona tenentur 334

fugere, si vellent irregularitatem evitare per-

cit. Clem. nn. de Homicid. quia mortem fugiendo

poſſunt evitare; & si non fugiant & occidant,

non occidunt ex necessitate sed libera volun-
tate.

Secunda fortis persona non tenen- 335

tur fugere: quia periculum infamie & mor-
tis æquali pafu apud milites & nobiles proce-
dere videunt arg. l. iſti 8. & 2. ff. Quod meus
causa. l. justa 9. in pr. ff. de Manniſſ. vind. imo
non pauci famam subinde agrīus, quam vitam
amittunt.

Cum autem ab Alexandro VII. sit reproba-

336 tio propositio, quod Vir Equeſtris, ad duellum,

provocatis, poſſit illud acceſpare, ne timideſtis no-
tam, apud alios incurrit; multum dubitare li-
cer, an miles aut nobilis, ab altero invaſus,

non teneat fugere, fed invaſorem occidere

poſſit, ne ignavia notam incurrit. Pru-

337 dentes liquident, & secundum principia Evan-
gelii sapientes, non ignominieſtis glorie ver-
tent, quod invaſus maluerit alterius vindictam
efſugere, quam invaſorem aeternam &
temporalis vita exuere, prout in simili discur-
rit P. König ad cit. de Homicid. n. 23.

Un- 338 de, si casus ad Sedem Apostolicam devolare-
tur, probabilis exſitimo, talem occidere,

pro irregulari declarandum fore, quod mor-
tem alterum evitare valens, contra dictamen

Christianæ mansuetudinis, mortem intulerit.

Vid. Covar. d. 1. Fignatell. tom. 7. confit. 20.

num. 7. ubi a S. Congregat. generaliter de-

claratum refert, eum, qui causa honoris in-

ſequitur inimicum, & occidit, irregularē eſſe.

aliquam mut.

Qualiter irregularitas inducatur ex Homicidio, &c.

473

339 Homicidium justum, tametsi culpa vacuum
& meritorium sit, utpote factum ex virtute
iustitiae vindicativa; nihilominus irregularares
facit omnes, quoquot ad illud proxime con-
currunt cap. aliquantos 1. cum 2. seqq. Dift. 51.

cap. Clericis 5. Ne Clerici vel Monachi &c. Pa-
tientur enim defectum in lenitate, nec apti
centur ad Altaris officium, in quo Divinus

& misericordius Agnus offertur, qui, citra ne-
cessitatem, humanan sanguinem effundere
licita quoque ex cauſa nituntur. Gonza-
lez ad cit. cap. Clericis 5. num. 6. & ad cap. de
cauſa 11. de Homicid. n. 11. Pro cuius exactiori
intelligantia

340 Dico I. Jūdex, qui profert ſententia ſanguinis, ex qua ſequitur mors aut mutilatio, fit
irregularis. Textus in cit. cap. Clericis 5. cap.
ſententiam 9. Ne Clerici vel Monachi. cap. in-
Arabi-Episcopatuſ 4. de Raptoriſ. cap. ex literis 10.
de Excepſiſ. Prelati. prop. fin.

341 341 Dico I. qui profert ſententiam ſanguinis. Aliud
eft, si jūdiciuſ ſanguinis generatiuſ alicui de-
legetur: ſic enim Prelati Ecclesiastici, qui
Juriſdiſionem Territoriale & Imperium
Merum exercent, ſolent & debent ſuſ Offi-
cialibus & Confiliariis cauſa ſanguinis deman-
dare, ut nempe omni meliori modo jūdiciuſ
adminiftriſt; nec tamen irregularitatem
contrahunt cap. ult. Ne Clerici vel Monachi in 6.

342 ubi Paterin. num. 11. & seqq. Et licet aliaſ
fit regula, quod qui per ſcipiū videat faci-
cere, quod facit per alium; attamen illa fallit
in hac odiſſia irregularitatis materia, ubi non
tam fidio Jūris, quam veritas attenditur:

cum utique magis in ſpiritu lenitatis exceedat
Jūdex delegatus, qui ſententiam ſanguinis con-
cepit, quam delegans, qui generatiuſ ei
Juriſdiſionem criminaliē comiſtit.

343 Dico II. ex qua ſequitur mors aut mutilatio.
In primis enim si Jūdex tantum jubeat, delin-
quentem flagellari vel alteri exēdi, absque eo,
quod mors aut abēſſio membi conſequa-
tur, irregularis non efficitur per cit. cap. in-
Arabi-Episcopatuſ 4. de Raptoriſ. P. Pirhing ad

344 cit. de Homicid. n. 26. Deinde, si quidem
ſententia mortis aut mutilationis feratur, ea-
tamen, ob condonacionem Principis, gratiam
facientis, executioni non mandetur, propter
mortem aut mutilationem, actu non fecutam,
nulla inferatur irregularitas. P. Pirhing cit.

345 num. 96. Sin autem Jūdex non quidem
profert mortis aut mutilationis ſententiam,
ſed mandet, ut reo denegentur alimenta, vel
detrudatur in carcere, in quo verō ſimiliter
intrat paucos dies morituruſ credebarunt, eō
mortuo fit irregularis. Covarruv, in ſepte cit. Clem.
Clem. nn. de Homicid. p. 2. §. 5. n. 7. Gonzalez ubi ſu-
pra. P. Pirhing cit. 1. num. 101. 111. & seq. P.
Wieschner ad cit. n. 11. de Homicid. n. 11. Tex-

346 346 inquisitores hæretice pravitatis,
corumque commiffarii & confiſtores, ex ſpeciali
fidei favore, poſſunt hæreticos Jūdicii
Seculari extrادر, & apud eos etiam cum
minis inſtare, ut pœnam ignis exequantur, ve-

P. Schmid Jurisp. Can. Civ. Tom. I.

O o o ri

355*ri*. De advocatis & procuratoribus non obscurè loquitur cap. alignamus i. cap. designata. Dif. q. 1. ubi laici, qui in forensi exercitazione versatis, aut causas egerunt & postularunt (intellige in Judicio languinis) ad Clericatum non admittuntur.

356*tum* non admituntur. De testibus posset quidem ex cap. tua nos 19. §. ad ultimum de Homicid. videri, quod si testimonium dicant in causa criminali, falso ad mandatum & præceptum Judicis, irregularitatem evadant.

357 Sed revera cit. cap. non bene allegatur ad propositum: ibi enim judicium potius civiliter, quam criminaliter, agebat; & scholaris ille, ad quem miserat Judex, non tulit testimonium, sed tantum quædam iniqua, nempe cultrum & sotulares, à fure relictos, extrahit, ex quibus indicia quædam admitti furti colligere licet. Abbas in cit. cap. & §. n. 1.

358 Pirhing cit. loc. n. 111. Et ideo in lib. seq. ral. 3. docebimus, cum, qui ad statum Ecclesiasticum aliprat, compelli non posse, ut testimonium in causa criminali perhibeat.

359 Quoad accusatorem tamen est probè nondum illum, sive Laicus sive Clericus sit, non fieri irregularē, si malefactorem suum, qui scilicet tandem in persona vel bonis offendit, aut offensurū timetur, coram Judice Seculari ad acquirendam satisfactionem accuset, adeoque de criminis civiliter agat; dummodo protestetur, vindictam aut pœnam fanguinis non intendere, licet de Jure in simili casu poena fanguinis irrogari possit juxtam manifestam constitutionem Bonifici VIII.

360 cap. Prelatis 2. de Homicid. in 6. Rationem dat Pontifex: quia, si Prelati aut Clerici (idem est de Laicis) proper meatus huiusmodi, quod Index ad panem fanguinis posset procedere, de suis malefactoribus salter conqueri non audent, dare plures materia, trucidandi eosdem, & ipsorum bona liberè depravandi. Idem procedere, quando Clericus aut Laicus offenditur in persona parentum, liberorum, fratribus, & consanguineorum, usque ad quartam generationem, nonnulli volunt. Sed Passerinus in Comment. ad cit. cap. n. 7. asserta aliam regulam ex Suarezio, tunc aliquem censeri offendimus ex persona aliorum, ad accusationem propinquè concurrent: si que non modicum defectum in lenitate, ex quo securitus irregularitas, patiuntur. Qui vero gladium 371 fabricant, quod delinquenti caput ablenient; aut patibulum erigunt, in quo maleficii suspendunt &c. non redditur irregularites: quia remotum nimis auxilium ad mortem conferunt. Pirhing d. l. sub n. 97. Parte 372 irregulares non efficiuntur, qui tantum interfunt sententias & executioni fanguinis, tanquam spectatores: cō quod sola praefixa spectatorum ad mortem vel pœnam non praeficit aliquem infixum. Suarez & Navarus apud et cum P. Pirhing d. l. n. 113. Idem que dicendum etiam de spectatoribus Clericis, quibus, licet æque prohibit esse videatur, fanguinis vindictam exercere, aut, ubi exercitatur, interesse d. cap. sententiam 9. Ne Clerici vel Monachi &c. nulla tamen ibidem irregularitas imposita legitur; nisi, ut notat Gonzalez ad illud cap. n. 1. executioni cum autoritate sine praefestis. P. Wielchner ad cit. de Homicid. num. 25. Crederem tamen, non tolerantur 374 dum, sed impediendum esse, ne Clerici, qui

non obstante, quod malefactorem ex officio & iustitia condemnent, incurrat irregularitatem; id tamen non officit; quia obligatio ad condemnandum in Judice non antecedit, sed sequitur illius voluntatem, utpote cum officium Judicis liberè censeatur acceptabile: at obligatio ad impediendum damnum antecedit liberam cuiuscunq; hominis voluntatem, & à natura nobis imponitur: adeoque non potest irregularitatem producere.

De reliquo protestatio, quod Clericus accu- 366 fons non intendat pœnam fanguinis, expresa sit, oportet, veluti in cit. cap. Prelatis in verb. protestando expresso requiritur; & si protestatio illa sit expressa, sed tantum ficta, ita ut Clericus in animo desideret vindictam & pœnam fanguinis, iuxta Sylvestrum in V. Homicidium 3. q. 5. n. 7. vsq. sexto non excusat ab irregularitate; attamen juxta Covarruv. d. l. num. 2. 367 Gonzalez ad cap. de caero 11. de Homicid. n. 10. Barbofa ad cit. cap. n. 9. Passerini. num. 18. & alios, ab his citatos, excusat: quia ex eodem textu nihil aliud desideratur, quam protestatio, absque illa determinatione vel mentio- ne intentionis internæ.

Dico IV. Executores sententie fanguinis, & coadiutores executionis, quales sunt, qui scribunt & promulgant sententiam; quives supplicium inferunt, aut reum ad supplicium, tanquam custodes & fatellates, ducunt; item qui laqueum offerunt, scalam applicant, aut ligna comportant, ad supplicium exequendum &c. sunt irregulares. Ita passim 369 statuant DD. cum Sylvestro cit. l. q. 2. num. 3; Navarro, Suarez, Avila, quos nominat & sequitur Pirhing ad tit. de Homicid. num. 96. per textus in cap. si quis 8. Dif. 50. cap. bis à quis 30. XXXII. q. 8. cap. Clericis 5. cap. senten- tiam 9. Ne Clerici vel Monachi &c. cap. fons 6. §. n. 6. de Homicid.

Ratio est: qui enumere 370 rate personæ ad pœnam fanguinis admodum propinquè concurrent: si que non modicum defectum in lenitate, ex quo securitus irregularitas, patiuntur. Qui vero gladium 371 fabricant, quod delinquenti caput ablenient; aut patibulum erigunt, in quo maleficii suspendunt &c. non redditur irregularites: quia remotum nimis auxilium ad mortem conferunt. Pirhing d. l. sub n. 97. Parte 372 irregulares non efficiuntur, qui tantum interfunt sententias & executioni fanguinis, tanquam spectatores: cō quod sola praefixa spectatorum ad mortem vel pœnam non praeficit aliquem infixum. Suarez & Navarus apud et cum P. Pirhing d. l. n. 113. Idem que dicendum etiam de spectatoribus Clericis, quibus, licet æque prohibit esse videatur, fanguinis vindictam exercere, aut, ubi exercitatur, interesse d. cap. sententiam 9. Ne Clerici vel Monachi &c. nulla tamen ibidem irregularitas imposita legitur; nisi, ut notat Gonzalez ad illud cap. n. 1. executioni cum autoritate sine praefestis. P. Wielchner ad cit. de Homicid. num. 25. Crederem tamen, non tolerantur 374 dum, sed impediendum esse, ne Clerici, qui

pietatis & spiritualis officii causâ reum non con- mitantur, ad locum executionis accedant: est enim statui pœnum & requisita manu- tundin indecorum, ut, cum humanum sanguinem omni modo & mediò tueri deberent, ad illius effusionem spectandam se conferant.

Qualiter irregularitas inducatur ex Homicidio &c.

475

multilatet absque socio. Dissentunt Covar- ruv. ad Clem. si furiosus p. 2. §. 2. n. 1. & allii. Illud prorū est singulare, quod, si quis 35 mandatum dederit, ut Christianus aliquis per affassinos (quorum nomine Anchoranus, Do- minicus, & Francus intelligunt eos, qui homines pro pretio occidunt; Covarruv. autem 36 lib. 2. Var. resol. cap. 20. n. 9. Sylvester V. affas- fini. 1. & 2. Barbofa ad cap. mos. citand. n. 24.

Hac de homicidio voluntario iusto. Homicidium voluntarium (idem est de mutilatione) injunctu à fortiori cauſa irregularitatem ex parte omnium, qui physice vel moraliter, per se vel per alium, in homicidium influerunt. Quod, ut melius capiat, 375

Dico I. Is, ex cuius mandato sequitur homicidium aut mutilatio, irregularis est. Tex- tus in cap. si quis 8. Dif. 50. cap. n. 6. de Homicid.

377 in 6. Ratio est: quia, qui mandat ali- quem occidi, vel mutilari, vel causa moralis homicidii vel mutilationis, dum, ut loquitur I. Cœus in L. n. 15. ff. ad L. Cornel. de Sicar. nihil interoff. occidit quis, ac causans mortis præbeat.

378 Idque procedit I. etiam tunc, quando aliquis tantum mandavit, ut alter verberetur, & ex- pressè prohibuit, ne mutiletur aut occidatur.

379 Id. cap. n. 6. quantumvis enim mandatoris fines exceedat mandati, attamen mandans in- culpa fuit, & ut loquitur S. Pontifex in eo cap. de- dictus cogitare, hoc evenire posse. Passerini. in cit.

380 cap. n. 5. Aliud est, si mandans habuit jus verberandi, puta quod sit Pater aut Magister: si enim verberari mandet filium aut discipu- lum, & mandatarius excedat fines mandati, mandanti nequit imputari culpa. Passerini. A. I.

381 num. 2. Procedit II. quando mandatum, antehac ad mutilationem vel homicidium, datum, & mandante fuit revocatum, sed mandatario needum intumatum: nam, quādū mandatario non intumatur revocatione, nomine mandantis agere censetur. P. Wielchner ad cit. 390

382 de Homicid. n. 57. Si autem revocatione mandatario fuitur nisi mutata, & ille nihilosecum mandatum perficerit, non amplius nomine mandantis, sed nomine proprio agere censetur; prout indeq; mutilatio velocitudo, cum annexa irregularitate, mandanti non imputatur. Barbofa ad cit. cap. n. 6. num. 9. Passerini. num. 7. Pirhing ad cit. tit. sub n. 23.